
 

 

Città di Camerino 

(Provincia di Macerata)
           Cod. ISTAT 43007 

 

COPIA CONFORME 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NUMERO 160   DEL  06-11-2019 

 
 

OGGETTO: 
FORNITURA AUTOVETTURA A SERVIZIO DEL SETTORE 3 TERRITORIO, LL.PP., 
MANUTENZIONE, AMBIENTE, SISMA RICOSTRUZIONE PUBBLICA E DEL 
SETTORE 2 URBANISTICA, SISMA RICOSTRUZIONE PRIVATA - ATTO DI 
INDIRIZZO. 

 
 

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  sei del mese di novembre alle ore 
16:00, nella Residenza Municipale in seguito  a convocazione, disposta nei 
modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 
 
Sborgia Sandro SINDACO P 

Jajani Lucia VICESINDACO P 

Fanelli Marco ASSESSORE A 

Sfascia Stefano ASSESSORE A 

Sartori Giovanna ASSESSORE P 
 
 

SOGGETTA  A COMUNICAZIONE:  S 

 
 

Assegnati n.  5  In carica 5  Presenti n.    3  Assenti  n.    2 
 
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO GENERALE 
Dr.ssa Alessandra Secondari 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Dr. 
Sandro Sborgia nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla 
discussione dell’oggetto sopra riportato. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 160 del 06-11-2019 Pag. 2  COMUNE DI CAMERINO 

 LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE: 

 Il parco auto delle autovetture del Comune di Camerino a servizio del Settore 3^ 

Territorio, LL.PP., Manutenzione, Ambiente, Sisma Ricostruzione Pubblica e del 

Settore 2^ Urbanistica, Sisma Ricostruzione Privata risulta essere il seguente: 

o N.1 Panda, anno 2000, Km. 120.699,00 Targa BN962BK 

o N.1 Panda, anno 2000, Km. 142.177,00 Targa BN963BK 

o N.1 Punto, anno 2000, Km. 144.616,00 Targa BN964BK 

 Il Personale dell’ufficio tecnico di ruolo in organico assunto a tempo indeterminato 

è composto da N. 10 persone; 

 In seguito agli eventi sismici iniziati a partire da Agosto 2016 e proseguiti per tutto 

il 2017 che hanno gravemente colpito Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo, allo 

scopo di fronteggiare l’assoluta emergenza insorta, si sono adottati fra l’altro 

provvedimenti nazionali per assunzioni di personale a tempo determinato da 

assegnare ai vari uffici sisma degli enti locali, per agevolare tutti i complessi e 

numerosi adempimenti legati al superamento dell’emergenza prima e della 

ricostruzione poi; 

 Per le necessità di cui sopra il Comune di Camerino è stato autorizzato 

all’assunzione straordinaria di N. 17 persone e tra queste N. 13 assegnate all’ufficio 

tecnico, 

 Nell’ultimo triennio a seguito delle scosse sismiche sono incrementate 

notevolmente le attività di sorveglianza e controllo del territorio per le molteplici 

messe in sicurezza, verifiche di inagibilità, sopralluoghi in generale anche per la 

programmazione della ricostruzione; 

 I veicoli di cui sopra, in dotazione all’ufficio tecnico, a seguito anche 

dell’assunzione straordinaria del personale tecnico a tempo determinato per 

l’emergenza sisma e successiva ricostruzione, risultano insufficienti, si ritiene 

pertanto necessario implementare il parco auto con una ulteriore autovettura in 

quanto: 

o Le autovetture esistenti hanno già un elevato chilometraggio, che è cresciuto 

notevolmente negli ultimi 3 anni per le attività connesse al Sisma; 

o Continua ad essere necessario sempre di più effettuare, verifiche, controlli per 

monitorare la gestione, sopralluoghi anche per programmare la ricostruzione; 

Vista la tipologia del territorio, sentite le esigenze dell’ufficio, considerato inoltre che 

nel periodo invernale il territorio comunale è spesso soggetto a precipitazioni di 

carattere nevoso, si ritiene idoneo dotare l’ufficio tecnico di un SUV di medie 

dimensioni, a trazione integrale 4x4, alimentazione diesel; 

VISTO 

L’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n.488 e s.m.i. che attribuisce al Ministero del 

tesoro, del bilancio e della programmazione economica, la funzione di stipulare 

convenzioni con le quali l'impresa prescelta si impegna ad accettare, sino a concorrenza 

della quantità massima complessiva stabilita dalla convenzione ed ai prezzi e condizioni 



DELIBERA DI GIUNTA n. 160 del 06-11-2019 Pag. 3  COMUNE DI CAMERINO 

ivi previsti, ordinativi di fornitura di beni e servizi deliberati dalle amministrazioni dello 

Stato anche con il ricorso alla locazione finanziaria. 

VISTA 

La normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dal decreto legge 6 

luglio 2012, n.95, convertivo con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n.135, che 

prevede: 

 L’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni CONSIP ovvero di 

utilizzarne i parametri qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via 

autonoma (art. 26, comma 3 della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 

296/2006); 

 L’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi 

sotto soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come modificato 

dall’articolo 7, comma 2, D.L. n. 52/2012, convertito in legge n. 94/2012); 

Da una ricerca nel portale CONSIP, era stata stipulata una convenzione per la fornitura 

di “Autoveicoli in acquisto 9 - Lotto 7 - Autovetture 4x4 medie, esclusivamente per “usi 

di pubblica sicurezza” che risulta attualmente esaurita; 

La convenzione di cui sopra riguarda la fornitura di autoveicolo modello: JEEP 

RENEGADE MY2019 2.0 Multijet 140 Cv. Sport 4WD Active Drive (cambio 

manuale), alimentazione Diesel, che si ritiene idoneo per le esigenze dell’ufficio; 

RITENUTO, quindi, di dare mandato all’ufficio di verificare la possibilità di acquisire 

l’autovettura di cui sopra attraverso il portale ME.PA. per un tetto massimo di spesa non 

superiore a € 25.000,00; 

DATO ATTO che l’importo per la fornitura dell’autoveicolo di cui sopra per 

complessivi € 25.000,00 necessita di apposita copertura finanziaria da realizzare con 

individuazione nel Bilancio del corrente anno finanziario di apposito capitolo di spesa;  

ATTESO CHE: 

 Il Comune di Camerino, avendo stipulato prima del Sisma 2016 apposita polizza 

assicurativa a copertura dei danni derivanti anche da sisma, ha ricevuto a titolo di 

indennizzo la somma di € 3.000.000,00; 

 Tale somma, era inizialmente destinata a integrare il contributo pubblico circa la 

riparazione delle opere pubbliche danneggiate dal sisma 2016, ma a seguito della 

sentenza num. 7955/19 del 19/06/2019 emessa dal TAR Lazio risulta nella 

disponibilità dell’Ente; 

 I tempi previsti affinché la stessa passi in giudicato sono al mese di Febbraio 2020; 

RITENUTO: 

 Necessario finanziare la fornitura di cui in oggetto con le somme derivanti 

dall’indennizzo assicurativo; 

 Opportuno, nel generale criterio di prudenza della gestione amministrativa, 

subordinare tale finanziamento alla positiva conclusione della questione e quindi 



DELIBERA DI GIUNTA n. 160 del 06-11-2019 Pag. 4  COMUNE DI CAMERINO 

fino al termine ultimo per eventuali impugnative; 

VISTO il Codice dei contratti emanato con D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTO il Regolamento del codice dei contratti pubblici approvato con D.P.R. 5 ottobre 

2010, n. 207 e successive modificazioni, per le parti ancora in vigore; 

VISTO l'articolo 4 del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

VISTO l'articolo 48 del TUEL di cui al D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive 

modificazioni in ordine alla competenza della Giunta; 

VISTI i seguenti pareri espressi sulla proposta della presente deliberazione ai sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 

-in ordine alla regolarità tecnica espresso dal responsabile del 3°Settore -Territorio, 

LL.PP., Manutenzione, Ambiente, Sisma Ricostruzione Pubblica- Ing. Marco Orioli: 

parere favorevole; 

-in ordine alla regolarità contabile espresso dal responsabile del Settore Finanziario Dr. 

Giuliano Barboni: parere favorevole; 

Con votazione favorevole unanime legalmente resa, 
 

DELIBERA 
 

1. RENDERE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. DARE ATTO che risulta necessario dotare l’UTC di un SUV di medie dimensioni, 

a trazione integrale 4x4, alimentazione diesel per una spesa complessiva non 

superiore a € 25.000,00;  

3. DARE MANDATO al responsabile del Settore 3^ di procedere all’acquisto 

dell’autovettura di cui sopra per una spesa complessiva non superiore a € 

25.000,00; 

4. DARE ATTO che l’importo per la fornitura dell’autoveicolo di cui in oggetto per 

complessivi € 25.000,00 necessita di apposita copertura finanziaria da realizzare 

con individuazione nel Bilancio del corrente anno finanziario di apposito capitolo 

di spesa; 

5. DARE ATTO che: 

   Risulta necessario finanziare l’intervento in oggetto con le somme derivanti 

dall’indennizzo assicurativo danni derivanti dal Sisma 2016; 

   Risulta opportuno, nel generale criterio di prudenza della gestione 

amministrativa, subordinare tale finanziamento alla positiva conclusione della 

questione e quindi fino al termine ultimo per eventuali impugnative; 

6. DARE MANDATO al responsabile del Settore 3^ ed al responsabile del Servizio 

Finanziario di predisporre gli atti necessari per dare concreta attuazione alla 

presente Deliberazione, ciascuno per la propria competenza, fermo restando che 

alla fornitura dell’autoveicolo potrà procedersi solamente dopo trascorso il termine 

per l’eventuale impugnativa al fine da garantire la certezza delle somme disponibili 

per il finanziamento dell’intervento. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 160 del 06-11-2019 Pag. 5  COMUNE DI CAMERINO 

 

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, con altra votazione favorevole unanime 

legalmente resa, 

DELIBERA 
 

Di rendere il presente atto amministrativo immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 160 del 06-11-2019 Pag. 6  COMUNE DI CAMERINO 

Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 
 

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 
 
Data: 06-11-2019     Il Responsabile del servizio 
                 F.to Ing. Marco Orioli 
PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 
 
Data: 06-11-2019     Il Responsabile del servizio 
                 F.to Dr. Giuliano Barboni 
 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
 
   Il Sindaco      Il Segretario generale 

F.to Dr. Sandro Sborgia               F.to Dr.ssa Alessandra Secondari 
 

 

Certificato di pubblicazione 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, 
all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi con contemporanea 
comunicazione ai capigruppo consiliari. 
 
Camerino, 12-11-2019 
         Il funzionario delegato  

     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 
 

 

Per copia conforme all’originale 
Camerino, 12-11-2019     

  Il funzionario delegato  
          Dr. Francesco Maria Aquili 
 

Certificato di esecutività 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva  il 06-11-2019 essendo stata dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000. 

          Il funzionario delegato  
     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 


